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som man nu tager afstand fra. Nu går man vide- 
re, nu vil man gerne styrke ngo-bistanden. Hvis 
det er det, der er udkommet af den her debat, er 
vi meget tilfredse, og så er vi klar til at hæve vo- 
res ambitioner i forhold til ngo-bistanden igen. 

, Kl. 18:18 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke flere korte bemærkninger, og da der 
ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhand- 
lingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udenrigsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
4) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 35: 
Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse 
af en pulje til en forstærket oplysningsindsats 
om udviklingsarbejde og globalisering i ud- 
viklingslande på 45 mio. kr. 
Af Jeppe Kofod (S), Pia Olsen Dyhr (SF), Morten 
Helveg Petersen (RV), Gitte Seeberg (NY) og 
Frank Aaen (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 22.01.2008). 

Kl. 18:19 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er ministeren for udviklingsbistand. 

Kl. 18:19 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil også her gerne starte med på regeringens 
vegne at opfordre Folketinget til at afvise det 
fremsatte beslutningsforslag. Når jeg anbefaler 
en afvisning af beslutningsforslaget, er det, fordi 
de målsætninger, som beslutningsforslaget inde- 
holder, efter min opfattelse allerede kan opfyl- 
des inden for de rammer for oplysningsvirk- 
somhed, som vi har i dag. Man kan selvfølgelig 
altid bruge flere penge, også på oplysning i Dan- 
mark, men det er fortsat regeringens opfattelse, 
at flest mulige offentlige midler skal gå direkte 
til konkrete projekter i udviklingslandene til 
gavn for de fattige. 

Forslaget opfordrer til en analyse af den hidti- 
dige oplysningsindsats. En sådan analyse har 
jeg rent faktisk allerede taget initiativ til at 
iværksætte. Analysen vil bestå af et forstudie, 
som vil ligge klar i midten af maj, og en egentlig 
evaluering, som offentliggøres i oktober i år. 
Ngo'erne vil naturligvis blive inddraget i hele 
den her analyseproces. 

Formålet med forstudiet -  altså det studium, 
der nu er i gang -  er at skabe grundlaget for en 
evaluering af den oplysningsvirksomhed, der fi- 
nansieres af Udenrigsministeriet. Forstudiet vil 
især fokusere på indsamlingen og en foreløbig 
analyse af materialet om ansøgte og gennemfør- 
te oplysningsaktiviteter. Forstudiet vil desuden 
identificere relevante metoder, der kan anven- 
des til effektvurderinger af de gennemførte op- 
lysningsaktiviteter. Endelig vil forstudiet foreta- 
ge en foreløbig vurdering af de bevillingskriteri- 
er og retningslinjer, der ligger til grund for for- 
valtningen af tilskuddet til oplysningsvirksom- 
hed. Samlet set vil forstudiet således udgør 
grundlaget for den egentlige evaluering, der 
som sagt vil ligge klar til efteråret. Når den en- 
delige evaluering foreligger til efteråret, er jeg 
naturligvis rede til at drøfte, hvorledes vi får de 
bedste vilkår for oplysningsaktiviteter i Dan- 
mark inden for de rammer, som vi kender. 

Beslutningsforslaget omtaler en undersøgel- 
se, som de nordiske FN-kontorer udarbejdede i 
2007, hvoraf det fremgår, at ni ud af ti danskere 
troede, at levestandarden for verdens fattigste 
var langt dårligere, end den rent faktisk var. Det 
er selvsagt glædeligt at konstatere, at levestan- 
darden i udviklingslandene er langt bedre, end 
befolkningen forventer, men det viser på den an- 
den side, at der er behov for bedre oplysning, 
specielt om de mange gode resultater, der opnås 
med bl.a. støtte gennem de danske bistandsmid- 
ler. 

Beslutningsforslaget nævner endvidere 
OECD's seneste evaluering af dansk bistand, og 
jeg er enig i rapportens, altså OECD's rapport, 
ord om, at ngo'erne er vigtige samarbejdspartne- 
re, også når det gælder oplysningsområdet. Der- 
for har jeg netop besluttet at iværksætte særlige 
oplysningsaktiviteter i relation til Afrikakom- 
missionens arbejde og ligeledes i relation til 
Danmarks værtskab for FN's klimakonference, 
COP15, hvor ngo'erne vil blive inddraget med 
det formål yderligere at stimulere den brede fol- 
kelige diskussion om vigtige globale udviklings- 
problemer. Jeg mener, at der er tale om to for 
Danmark så store begivenheder, at jeg altså har 


